
 

 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica e Internazionalizzazione 

Servizio dottorati e Post Lauream 

Decreto  

Anno 2025 

 
Oggetto: Approvazione atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca 

“Cities and Landscapes: Architecture, Archaeology, Cultural Heritage, History and 
Resources” - XLI ciclo (a.a. 2025-2026). 

 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 19 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che ha modificato, in parte, 

la normativa sui dottorati di ricerca e, in particolare, l’art. 4 della Legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca in 
attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022, e in particolare l’art. 22; 

VISTA la vigente normativa in materia di incompatibilità di cumulo delle borse di 
studio e in particolare l’art. 25, comma 11, del sopracitato regolamento; 

VISTO il D.R. n. 403 del 19 agosto 2025, con il quale è stato attivato, per l’anno 
accademico 2025/2026, il XLI ciclo del corso di dottorato di ricerca 
“Cities and Landscapes: Architecture, Archaeology, Cultural 
Heritage, History and Resources”; 

VISTO il D.R. n. 453 del 22 settembre 2025, con il quale è stato indetto, tra gli 
altri, il concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca “Cities 
and Landscapes: Architecture, Archaeology, Cultural Heritage, History 
and Resources” per l’a.a. 2025/2026, XLI ciclo, per n. 8 posti: 7 posti 
con borsa e 1 posto senza borsa, come specificato nell’Allegato 1/a; 

VISTO in particolare, l’art.1, commi 4 e 5, del sopracitato bando, ai sensi del quale 
«… i posti con borsa, potranno essere incrementati per effetto della 
partecipazione dell’Ateneo all’iniziativa “Dottorati e progetti di ricerca in materie 
umanistiche” promossa dalla Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus, per 
l’assegnazione di borse di studio aggiuntive per il XLI ciclo, nell’ambito della quale è 
stato candidato 1 (uno) progetto per il Corso di dottorato di ricerca in “Cities 
and landscapes: architecture, archaeology, cultural heritage, history 
and resources”. 

 Le borse della Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus sono destinate a 
candidati non assegnatari di altra borsa di studio o altra forma di sussidio, in 
possesso dei seguenti requisiti: 
1. ISEE < € 30.000,00; 



 

 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica e Internazionalizzazione 

Servizio dottorati e Post Lauream 

2. laurea magistrale conseguita tra dicembre 2020 e giugno 2025, non oltre il I anno 
fuori corso; 

3. votazione di laurea non inferiore a 100/110. 
 Le borse saranno assegnate ai candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie di 

merito dei corsi di dottorato interessati, in possesso dei predetti requisiti»; 

VISTI   altresì, gli artt. 6 e 7 del sopracitato bando di concorso; 

VISTO il D.R. n. 505 del 21 ottobre 2025, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione al citato corso di 
dottorato di ricerca; 

VISTO il Regolamento della Fondazione Intesa Sanpaolo di partecipazione 
all’Iniziativa “Dottorati in discipline umanistiche” 41° ciclo – A.A. 2025-
2026, per l’assegnazione di borse di studio aggiuntive per il XLI ciclo; 

ATTESO che, all’esito della prima fase, la Fondazione Intesa Sanpaolo ha 
selezionato il progetto del Corso di dottorato “Cities and Landscapes …”, 
e ha chiesto all’Ateneo di comunicare, entro il 31 ottobre 2025, il 
candidato individuato quale potenziale destinatario della borsa; 

VISTI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione 
giudicatrice n. 1 del 27 ottobre 2025 (valutazione titoli), n. 2 del 30 ottobre 
2025 (rivalutazione titoli) e n. 3 del 30 ottobre 2025 (colloquio); 

ATTESO  che, con nota prot. n. 20960 del 31 ottobre 2025, la dott.ssa DI 
MARTINO Flavia, selezionata nell’ambito del concorso e in possesso dei 
previsti requisiti, è stata candidata ai fini dell’attribuzione della borsa 
finanziabile dalla Fondazione Intesa Sanpaolo;  

VISTA la comunicazione del 7 novembre 2025 della Fondazione Intesa Sanpaolo 
relativa all’approvazione del finanziamento della predetta borsa; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 

 
DECRETA 

 

Art. 1  
 Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca 
“Cities and Landscapes: Architecture, Archaeology, Cultural Heritage, History and 
Resources” - a.a. 2025/2026, XLI ciclo. 
 
Art. 2 
 È approvata la seguente graduatoria di merito, secondo l’ordine decrescente del 
punteggio riportato da ciascun candidato: 
 

 
Borse con finanziamento esterno 

Regione Basilicata “Programma regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027”/ 
Patti territoriali “D.D. MUR 5 febbraio 2025, n. 112” 

 

N. 7 borse 



 

 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica e Internazionalizzazione 

Servizio dottorati e Post Lauream 

N. Cognome Nome 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Totale 

1 SARLI Rocco 23,18 73 96,18 

2 CRISCI Andrea 22 74 96,00 

3 CALÒ Elettra 21,5 74 95,50 

4 FRASSONI Vanni 20,5 74 94,50 

5 BRUNETTI Francesca 21 73 94,00 

6 DALL’ARCHE Daiana 20,6 73 93,60 

7 ANGELASTRI Gianluca 22,1 71 93,10 

8 CENTONZE Sabrina 22 68 90,00 

9 
DI MARTINO 
(candidata per la borsa  
Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus) 

Flavia 20,5 69 89,50 

10 FAVIA Luca 18,2 68 86,20 

11 CARDETTA Marco 21,3 60 81,30 

12 GRAZIANO Federica 21,6 50 71,60 

13 VSHYVKOVA Yelyzaveta 20,9 48 68,90 

14 LOIUDICE Francesco 20,7 48 68,70 

15 DENORA  Nicola 22,2 45 67,20 

16 RUSSO Simona 21,5 45 66,50 

17 
MONFRINI 
26/10/1997 
(precede per età) 

Flavia 20 45 65,00 

18 
PAPADOPOULOS 
21/09/1991 

Rafail 20 45 65,00 

19 VICIDOMINI Giuseppe 17 45 62,00 

20 SUSI Ivo 15,5 45 60,50 

 
Art. 3 
 Ai sensi dell’art. 7, comma 8, del bando emanato con D.R. n. 453 del 22 settembre 2025, 
«I posti senza borsa saranno assegnati ai primi candidati idonei con punteggio più alto individuati tra quelli 
presenti in tutte le graduatorie o in graduatoria nel caso di unica tipologia di borsa». 
 
 



 

 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica e Internazionalizzazione 

Servizio dottorati e Post Lauream 

Art. 4 
 Sono nominati vincitori e ammessi al corso di dottorato di ricerca “Cities and 
Landscapes: Architecture, Archaeology, Cultural Heritage, History and Resources” per 
l’a.a. 2025/2026, XLI ciclo, sui posti con borsa e senza borsa, come specificati in premessa e 
nell’Allegato 1/a al bando, i dottori: 

POSTI CON BORSA 
 

N. Cognome  Nome Tipologia Borsa 

1 SARLI Rocco Regione Basilicata/Patti Territoriali 

2 CRISCI Andrea Regione Basilicata/Patti Territoriali 

3 CALÒ Elettra Regione Basilicata/Patti Territoriali 

4 FRASSONI Vanni Regione Basilicata/Patti Territoriali 

5 BRUNETTI Francesca Regione Basilicata/Patti Territoriali 

6 DALL’ARCHE Daiana Regione Basilicata/Patti Territoriali 

7 ANGELASTRI Gianluca Regione Basilicata/Patti Territoriali 

8 DI MARTINO Flavia Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus 

 
POSTO SENZA BORSA 

 

N. Cognome  Nome 

1 CENTONZE Sabrina 

 
Ai Dottori SARLI Rocco, CRISCI Andrea, CALÒ Elettra, FRASSONI Vanni, 

BRUNETTI Francesca, DALL’ARCHE Daiana, ANGELASTRI Gianluca e DI 
MARTINO Flavia, secondo le disposizioni vigenti e previo accertamento dei requisiti per 
poterne fruire, sarà conferita una borsa di studio il cui importo è di € 16.243,00 annui, 
assoggettabile al contributo previdenziale INPS a gestione separata. 
 
Art. 5 
 A norma dell’art. 8, del bando di concorso, i vincitori, pena la decadenza, dovranno 
formalizzare l’iscrizione al I anno entro il termine e secondo le modalità pubblicate sul sito web 
dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html. 
 Coloro i quali non avranno provveduto a effettuare l’iscrizione entro il termine indicato 
saranno considerati rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei 
successivi candidati secondo l’ordine della graduatoria.  

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html


 

 
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica e Internazionalizzazione 

Servizio dottorati e Post Lauream 

Art. 6 
 Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando 
abbia completato il programma delle attività previste per l’anno precedente, secondo quanto 
previsto all’art. 25 del vigente regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca. 
 
Art. 7 
 La spesa grava sul capitolo di bilancio 102010111 “Borse di Dottorato” e sulle specifiche 
UPB di riferimento. 
 
Art. 8 
 Per tutto quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia al bando di concorso 
emanato con D.R. n. 453 del 22 settembre 2025, al “Regolamento di Ateneo in materia di corsi di 
dottorato di ricerca in attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022, al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, al Regolamento della Fondazione Intesa 
Sanpaolo di partecipazione all’Iniziativa “Dottorati in discipline umanistiche 41° ciclo – A.A. 
2025-2026” e alle norme applicabili in materia di borse e contributi per il dottorato di ricerca. 
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ET/ll 


		2025-11-18T09:24:29+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-11-18T12:17:26+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




